
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

22/03/2016

APPROVAZIONE E ADOZIONE REGOLAMENTO ISTITUZIONE
ALBO DELLE ASSOCIAZIONI E CONCESSIONE CONTRIBUTI.

7

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTIDUE, del mese di MARZO, alle ore 17:00, nella sala consiliare della Sede

Comunale
IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato nei modi e nei termini prescritti con lettere d'invito del Presidente del Consiglio, si è riunito in prima convocazione,

seduta straordinaria ed in seduta pubblica, nelle persone dei signori:
Cognome e Nome Carica PresenteNum.

SCICIOTTI FRANCESCO SINDACO1 SCICIOTTI FRANCESCO SINDACO1

SSCATENA GELTRUDE VICE SINDACO2 SSCATENA GELTRUDE VICE SINDACO2

SPERSIA MORENO CONSIGLIERE3 SPERSIA MORENO CONSIGLIERE3

SSTATI ANGELO CONSIGLIERE4 SSTATI ANGELO CONSIGLIERE4

SDI GIACOMO  CORRADO CONSIGLIERE5 SDI GIACOMO  CORRADO CONSIGLIERE5

SFANTOZZI ALESSIA CONSIGLIERE6 SFANTOZZI ALESSIA CONSIGLIERE6

SBISEGNA FRANCESCO PRESIDENTE7 SBISEGNA FRANCESCO PRESIDENTE7

SSILVESTRI ANTONELLA CONSIGLIERE8 SSILVESTRI ANTONELLA CONSIGLIERE8

SDE VECCHIS RODOLFO CONSIGLIERE9 SDE VECCHIS RODOLFO CONSIGLIERE9

SPIACENTE FRANCESCO CONSIGLIERE10 SPIACENTE FRANCESCO CONSIGLIERE10

SBUSSI DINA CONSIGLIERE11 SBUSSI DINA CONSIGLIERE11

SMARIANI ANNA RITA CONSIGLIERE12 SMARIANI ANNA RITA CONSIGLIERE12

SSTATI WILMA CONSIGLIERE13 SSTATI WILMA CONSIGLIERE13

13

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 TUEL), il Segretario Comunale

PANELLA ROSANNA .

Ha assunto la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale BISEGNA FRANCESCO, la quale, riconosciuto legale il

numero degli intervenuti, ha dichiarato aperta la seduta.

• Componenti in carica:  13
• Presenti
• Assenti 0

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 22/03/2016 - Pagina 1 di 4



Premesso che il Comune di Capistrello  non è dotato di un regolamento di  concessione  di  contributi,  sovvenzioni,
sussidi e benefici economici di qualunque natura ad enti ed associazioni pubbliche e private;
Co n s id e ra t o  c h e  o c c o r re  d o t a r s i  d i  t a le  a t t o  r e g o la me n t a re  c h e  d is c ip l in i  le modalità, le
procedure ed i criteri p e r  la  c o n c e s s io n e  d e i  c o n t r ib u t i ,  a i  s e n s i  d e ll' art. 12 della legge 7 agosto
1990 n°  241,  d e ll'art.  22 della  legge  30 dicembre  1991,  n°  412,  della  legge  15/2005,  dell' art.  6  comma  9 DL
78/2010 convertito in legge 122/2010, dell' art. 4 comma 6 del DL95/2012 convertito  in  legge 135/2012 e successive
modificazioni, assicurando in tal modo equità, imparzialità e trasparenza all'azione amministrativa e realizzando il
miglior  impiego  delle  risorse  destinate  al  conseguimento  di  utilità  sociali  per  la  comunità  amministrata  ed  alla
promozione del suo sviluppo.
Rientrano  nelle  materie  oggetto  di  disciplina  del  presente  Regolamento,  i  contributi  finanziari,  le  attribuzioni  di
benefici  economici,  la  concessione  gratuita  o  a  prezzo  ridotto  di  beni  mobili  ed  immobili  e  servizi  comunali,  la
concessione di patrocini.
I  termini  “contributi”  e  “benefici  economici”  di  cui  al  presente  Regolamento,  definiscono  qualsiasi  erogazione
disposta dal Comune, nei limiti delle proprie risorse, sotto  forma di concorso finanziario, partecipazione alla spesa e
vantaggio economico di cui all' art. 12 della legge 241/90 e s.m.i.
Sono esclusi dalla disciplina del presente Regolamento i contributi erogati  in  base  a  convenzioni  per  i  quali  si  fa
riferimento alla disciplina contenuta nelle convenzioni stesse e al DL 95/2012 convertito in legge n° 135/212.
Detto  regolamento  disciplina,   altresì,   l ' i s t i t u z i o n e  d e l l ' a l b o  d e l l e  a s s o c i a z i o n i  e d  i  
requisiti  e  le  modalità per l'iscrizione all'albo medesimo.
Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art. 42 co. 2 lett. a) del t.u.e.l.
Visto l'allegato schema di regolamento e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
Visto lo Statuto comunale;
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del t.u.el.
Udita la relazione dell'assessore Stati che illustra il regolamento;
Udito l'intervento del consigliere Bussi: "ringrazio la maggioranza per l'apertura dimostrata nei confronti del nostro
gruppo consiliare e per aver voluto collaborare con noi nella stesura di questo regolamento anche se non  tutte  le
nostre richieste sono state accolte. Avevamo chiesto che l'iscrizione all'albo delle associazioni fosse consentito  solo
alle associazioni che avessero almeno due anni di attività, affichè fosse attribuita una valenza sociale diversa proprio
a  quelle  associazioni   che  avessero  dimostrato  maggiore  impegno  e  continuità  nell'attività.  Ci  dispiace  che  tale
richiesta non sia stata accolta dalla maggioranza."
Udita la replica del Sindaco: "  Lo scopo di questo regolamento è ben evidente e cioè si vuole disciplinare l'attività
amministrativa e sociale della comunità. Vogliamo dare a tutte le associazioni, anche quelle di nuova costituzione, la
possibilità  di  iscriversi  all'albo.  Ciascuna  associazione  avrà  l'opportunità  di  dare  il  suo  contributo  allo  sviluppo
sociale e culturale della comunità."
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Fantozzi, Piacente, Bussi, Mariani e Wilma Stati);

DELIBERA

1)  di  approvare  ed  adottare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  ,  l'allegato  schema  di  regolamento  dell'Albo  delle
associazioni e della concessione dei contributi che si compone di n. 24 articoli oltre agli schemi di domanda (A,B,C);
2) di disporre che il regolamento entri in vigore dalla data di escutività della deliberazione consiliare di approvazione;
3) di disporre che il regolamento venga pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Capistrello e che ad esso
sia data ampia diffusione anche attraverso altri strumenti di comunicazione.
4) di dichiarare,  con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Fantozzi, Piacente, Bussi, Mariani e Wilma Stati),
il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del t.u.e.l.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 22/03/2016 - Pagina 2 di 4



SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE REGOLAMENTO ISTITUZIONE ALBO DELLE
ASSOCIAZIONI E CONCESSIONE CONTRIBUTI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

PARERE FAVORVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

PARERE FAVOREVOLE

Capistrello, lì _____________18/03/2016

Capistrello, lì _____________18/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI DOMENICO RENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI DOMENICO RENZA

Imputazione della spesa al capitolo ____________ del bilancio in corso.

Gestione competenza anno____________ che presenta sufficiente disponibilità.

Residuo anno _______________________ che presenta sufficiente disponibilità.

F.to

F.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 22/03/2016 - Pagina 3 di 4



Capistrello, lì _____________

Il Funzionario addetto alla pubblicazioneCapistrello, lì _____________

PANELLA ROSANNA BISEGNA FRANCESCO
Il Segretario ComunaleIl Presidente

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

23/03/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva il giorno                      

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4°comma, D.Lgs. 267/2000).           

ovvero       

diverrà esecutiva il giorno                       

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,3°comma, D.Lgs. 267/2000).              

22/03/2016

 

23/03/2016

23/03/2016
e vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  (quindici) giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art. 124, 1° comma,
D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

PERSIA GIANLUCA

PANELLA ROSANNA 

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all'Albo Pretorio On Line di questo Comune il giorno con il numero23/03/2016 242

F.to

F.to

F.to

F.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 22/03/2016 - Pagina 4 di 4




